
 
Pubblicata all’Albo Pretorio Trasmessa alla Prefettura Comunicata ai Capigruppo 

 

Il 09-02-2021 

 

Reg. N. 38 

 

Il ________________ 

 

Prot. _____________ 

 

Il          

 

Prot.  

 
 

 
 

COMUNE DI SCAPOLI 
(Provincia di Isernia) 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  5   Del  12-01-21 
 

 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di gennaio dalle ore 18:30 in cont., nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  
 

 

 

Sparacino Renato Sindaco P 

RICCI EMILIO Vice Sindaco A 

RUFO ANGELO Assessore P 

 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  ALLOCATI UGO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sparacino Renato in qualità di Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Oggetto:  
   APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2021/2023 
   



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 12-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la predetta legge prevede che su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di Piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

- il 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del Piano per l’anno 2017; 

- l’art.41, comma 1 lettera b) del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 

atto di indirizzo” al quale i piani triennali della corruzione si devono uniformare; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (art.41, co.1, lett.g. del 

decreto legislativo 97/2016); 

ATTESO che 

- a seguito di pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito web dell’ente di apposito avviso prot. 4591 del 

04.12.2020di procedura aperta finalizzata alla presentazione di proposte/osservazioni per 

l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, non 

risultano pervenute al protocollo dell’ente, nel termine fissato, proposte in tal senso; 

PRESO ATTO della proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) anni 2021/2023, formulata dal Segretario Comunale, Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, e degli Obiettivi strategici in esso riportati; 

DATO ATTO di aver acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso 

dal Segretario comunale, quale Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata 

e non è pertanto dovuto il parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 

n. 267/2000 così come modificato dalla Legge n. 213/2012 

Con Voti Favorevoli UNANIMI espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021/2023 (e relativi atti in esso richiamati), che si allega alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di APPROVARE gli obiettivi strategici contenuti nel Piano di cui al punto che precede;  

3. DI DISPORRE la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nel 

link “Amministrazione Trasparente”;  

4. DI TRASMETTERE il Piano ai Responsabili di Settore, al Revisore dei conti, al O.I.V.; 

5. DI COMUNICARE ai Consiglieri Comunali l’avvenuta pubblicazione del PTPCT 2021/2023 

per informarli dell’avvenuta approvazione; 

 

La Giunta con separata votazione, resa in forma palese, all’unanimità, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 IV° comma TUEL. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 12-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

  

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

Sparacino Renato 

     Il  SEGRETARIO COMUNALE 

                         ALLOCATI UGO 

 

                 _______________________                  _________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio, nella sede del 

Comune, oggi 09-02-21 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

  

Dalla Residenza Municipale, lì 09-02-21 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                 IZZI NINO 

_______________________ 

________________________________________________________________________________ 


